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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je opatření obecné povahy jako jedna z forem činností

veřejné správy. Tento správní akt v širším slova smyslu, se nachází někde na pomezí klasického

správního aktu, jehož klasickým zástupcem je rozhodnutí vydané podle správního řádu a

normativním správním aktem, který je zastoupen nařízením či vyhláškou. Opatření obecné

povahy bývá právě kvůli své povaze, tím že se nachází někde mezi těmito klasickými formami

veřejné správy, označován jako jakýsi hybrid upravující konkrétní předmět s neurčitým počtem

adresátů.

Opatření obecné povahy již před svým zavedením do Českého právního řádu vzbuzovalo

řadu otázek, které s jeho následnou úpravou ve správním řádu neustaly, ale naopak se začaly

objevovat mnohé další, zejména v souvislosti s tím, jak na tento správní akt nahlížet. Zda z jeho

materiální či formální stránky a s tím související problematiku, jak pohlížet na již existující akty,

které obsahově naplňují definici opatření obecné povahy, ačkoli je tak právní řád neoznačuje.

Myslím, že hned na začátku je velmi důležité zmínit, že se budeme pohybovat v oblasti

správního práva, které a priori stanovuje mantinely pro výkon veřejné správy. Správní právo je

svou povahou právem veřejným což znamená, že se jedná o úpravu kogentní s nerovným

postavením subjektů. Právě z tohoto důvodu se zde mimo jiné naplno uplatňuje jedna ze

základních zásad právního státu a tou je enumerativnost veřejnoprávních pretenzí, která říká, že

správní orgány nikdy nemohou postupovat na základě své libovůle, ale pouze na základě

zákonného zmocnění. Tato zásada je zakotvena ústavním zákonem č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod, konkrétně v čl. 2 odst. 2, který zní takto: „Státní moc lze uplatňovat

jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.“
1
zároveň

je stejný princip obsažen i v čl. 2 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

znějícím následovně: „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v

mezích a způsoby, které stanoví zákon.“
2
A dále je také důležité pamatovat na to, že správní řád,

který ve své části šesté obsahuje úpravu opatření obecné povahy, je podle svého § 1 odst. 2

pouze obecnou (generální) normou, která se použije, nestanoví-li zvláštní zákon jiný postup.
3

Hned v úvodu této diplomové práce se pokusím o srovnání normativních, individuálních

a smíšených správních aktů, se zaměřením na to, co mají tyto správní akty společné nebo naopak

co je od sebe odlišuje. Jaký mají právní základ a kde lze jejich úpravu v právním řádu České

republiky nalézt. Dále se zaměřím na okolnosti zavední institutu opatření obecné povahy do

1
Srov. čl. 2 odst. 2 ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

2
Srov. čl. 2 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

3
Srov. § 1 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., Správní řád
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právního řádu České republiky, na motivaci k zavedení této úpravy, tedy zejména na okolnosti

popsány v důvodové zprávě, která samotný návrh zákona provázela a dále na komparaci tohoto

aktu s našimi sousedy, zejména jak je tento institut využíván v německy mluvících zemích

(Německu, Rakousku a Švýcarsku).

Stěžejní pro pochopení opatření obecné povahy a jeho souvislostí je porozumění, jakým

způsobem je na něj nahlíženo judikaturou. Tedy problematika chápání opatření obecné povahy

z jeho materiálního nebo formálního pojetí. Neméně důležitou pozornost si samozřejmě zaslouží

i procedura, kterou opatření obecné povahy vzniká a to jak podle obecné právní úpravy, tak i

podle speciálních úprav ve zvláštních zákonech.

Vzhledem k tomu, že se stále jedná o akt veřejné správy, je také důležité osvětlit, jakým

způsobem může probíhat jeho přezkum. Zaměřím se na to, jaké možnosti dává k jeho přezkumu

správní řád a také na to, jak je možné se domáhat zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části

podle soudního řádu správního.

V neposlední řadě se v této práci pokusím nahlédnout na praktické příklady z praxe

s uvedením konkrétních příkladů, v jakých právních předpisech se opatření obecné povahy

vyskytuje, jaké tyto předpisy stanovují procedurální odchylky od obecné úpravy uvedené ve

správním řádu.
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2. Komparace forem správní činnosti

Nauka o činnostech veřejné správy tvoří teoretický základ pro celou obecnou část správního

práva.
4
Činnosti veřejné správy se projevují v různých formách, které se teorie zabývající se

správním právem, snaží určitým způsobem roztřídit nebo klasifikovat. Činnosti veřejné správy

jsou vykonávány subjekty (nositeli), kterým je tato činnost svěřena na základě zákona, který

určuje mantinely pro její výkon. Z těchto mantinelů se při své činnosti nesmí vychýlit, v případě,

že by se tak stalo, jednalo by se o zásadní vadu, která by mohla, podle její závažnosti, vést až

k nicotnosti konkrétní správní činnosti/konkrétního správního aktu nebo v případě, že by tato

činnost nebo tento akt způsobil škodu tak, k odpovědnosti za tuto vzniklou škodu.

Formy správní činnosti lze rozlišovat podle různých kritérií, nicméně pro potřeby této práce

bude základním kritériem to, zda určitý akt veřejné správy může vyvolat právní následky či

nikoliv. Formy správní činnosti můžeme nejobecněji členit na jednání, jejichž výsledkem jsou

správní akty: normativní (abstraktní) povahy, individuální (konkrétní) povahy. Toto dělení

ovšem nelze považovat za absolutní, v praxi se v důsledku nových právních úprav objevují

hybridní akty, které se ocitají někde na pomezí činností abstraktní a konkrétní povahy.

2.1. Normativní akty veřejné správy

S vrchnostenským postavením veřejné správy je již tradičně spojeno právo vydávat

normativní (abstrakní) akty, které mohou zavazovat členy určité organizační jednotky nebo

určitého samosprávného společenství.
5
Funkcí veřejné správy tedy není pouze vydávat

rozhodnutí o konkrétních věcech, ale také vrchnostensky určovat závazná pravidla tradičně

označována jako nařízení.

Tento pojem má své historické kořeny, právo vydávat nařízení bylo vždy spojováno

s představitelem moci výkonné, tím byl panovník jako hlava státu nebo vláda.
6
Problémem

nařízení, jako normativních právních aktů moci výkonné byl vždy jejich vztah k zákonům,

tedy aktům moci zákonodárné. Zejména v absolutistických monarchiích a později začátkem

20. století v totalitních státech
7
byly tyto nařízení zmocňovacími zákony postaveny na roveň

zákonům. Až se vznikem moderních ústav, které již vycházejí, z pro nás, tradiční dělby moci

a systému brzd a protivah, opravňující přijímat zákony pouze orgán moci zákonodárné, došlo

k vymezení poměru mezi nařízením a zákonem současně mezi vztahem moci zákonodárné a

4
HORZINKOVÁ, E., FIALA, Z.: Správní právo hmotné, Obecná část, Praha: Leges, 2010, s. 53

5
HENDRYCH, D a kol. Správní právo. Obecná část 8. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 177

6
HENDRYCH, D a kol. Správní právo. Obecná část 8. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 177

7
HENDRYCH, D a kol. Správní právo. Obecná část 8. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 178
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moci výkonné. Nařízení se stalo právním předpisem druhotným (podzákonným) jehož úkolem

je zákon pouze provádět a to za podmínek stanovených Ústavou a zákonem. Toto přineslo

změnu v chápání nařízení a dnes již ztratilo svůj původní význam.

Nařízení tak jak ho chápeme dnes, se obvykle charakterizuje jako podzákonný právní

předpis, vydaný orgánem veřejné správy k tomu zmocněným na základě správního zákona

k jeho provedení.
8
Musí být vydáno tzv. secundum et intra legem (podle zákona a v jeho

mezích)
9
což zcela definuje jeho vztah k zákonu. Nařízení zákonu nemůže být rovnocenné,

nemůže mu předcházet ani vznikat bez jakéhokoliv vztahu k zákonu, může sloužit pouze

k jeho upřesnění a konkretizaci práv a povinností z něj vycházejících.

Znaky charakteristické pro nařízení jsou, podzákonnost, abstraktnost, obecnost a


[…]


formy. V počátcích zavedení této úpravy panovala v judikatuře neshoda jakým způsobem na

akty, které jsou z hlediska materie opatřením obecné povahy, avšak z hlediska formy jsou

označeny jinak, pohlížet. Po názorové rozepři mezi senáty Nejvyššího správního soudu, do které

se nakonec vložil i Ústavní soud, došly zmíněné soudy k závěru, že opatřením obecné povahy

jsou všechny správní akty, které naplňují jeho materiální kritéria, tedy upravují konkrétní

předmět s neurčitým počtem adresátů.

Vzhledem k tomu, že je výskyt opatření obecné povahy ve speciálních zákonech čím dál

častější, je třeba se tímto institutem stále více zabývat. V současné době je opatření obecné

povahy zmíněno ve více jak 50 zákonů. Všechny tyto zákony se svou úpravou mohou od obecné

úpravy ve správním řádu nějakým způsobem odchylovat, proto je znalost obecné procesní

úpravy ve správním řádu klíčová.

Nicméně jak se zdá je tento institut, který byl zákonodárcem do Českého právního řádu

zaveden jako reakce na již nedostačující tradiční dělení správních aktů, i po více jak 10 letech od

jeho první úpravy stále „živý“ a stále se vyvíjející. Proto bude jistě zajímavé sledovat i nadále

judikaturu týkající se tohoto hybridního správního aktu, jestli nepřinese nějaké další zajímavé

závěry.

V této diplomové práci jsem se snažil v logických krocích čtenáři osvětlit problematiku

týkající se opatření obecné povahy. Nejdříve jsem se jej snažil zařadit a porovnat s ostatními

podzákonnými předpisy a správními akty. Dále jsem chtěl upozornit na okolnosti, problematiku

a jisté paradoxy, které zavedení opatření obecné povahy do právního řádu provázely. Poukázat

na zahraniční příklady v a vysvětlit materiální a formální pojetí v nahlížení na tento správní akt.
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Další kapitola patřila proceduře vzniku opatření obecné povahy, která může být ve zvláštních

zákonech velmi rozdílná. V předposlední kapitole jsem se snažil nabídnout možnosti, za jakých

podmínek lze opatření obecné povahy podrobit přezkumu a to jak podle správního řádu, tak

podle soudního řádu správního. Závěrem jsem stručně ukázal některé příklady právních

předpisů, ve kterých se opatřením obecné povahy můžeme setkat.
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Opatření obecné povahy

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem opatřené obecné povahy jako jednou z činností

veřejné správy. Práce je systematicky rozdělena do osmi na sebe navazujících kapitol, které na

sebe logicky navazují. První kapitola je věnována úvodu do problematiky opatření obecné

povahy. Druhá kapitola této práce se zabývá rozdělením činností veřejné správy. V této kapitole

je kladen důraz na rozlišení mezi abstraktními správními akty, individuálními správními akty a

smíšenými správními akty, které mohou být jak konkrétně – abstraktní, tak i abstraktně –

konkrétní, s důrazem právě na tyto smíšené správní akty.

Třetí kapitola již obecně pojednává o samotném opatření obecné povahy. Tato kapitola je

zaměřena na okolnosti a problematiku zavedení opatření obecné povahy do právního řádu České

republiky a také na komparaci tohoto správního aktu se sousedními státy, kde se opatření obecné

povahy vyskytuje pod názvem „všeobecné opatření“.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na materiální a formální stránku opatření obecné povahy.

Zmíněny jsou zde zejména judikáty Nejvyššího správního soudu, který byl zprvu věcně příslušný

k projednání návrhu na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části. V další kapitole tato

práce pojednává o okolnostech vzniku opatření obecné povahy, tak jak jsou popsány ve

správním řádu, který upravuje obecný postup při tvorbě opatření obecné povahy, nestanoví-li

zvláštní zákon jinak.

Šestá kapitola je věnována přezkumu opatření obecné povahy. Přezkum opatření obecné

povahy vzhledem k tomu, že se stále jedná o správní akt v širším slova smyslu, může probíhat

buďto podle správního řádu anebo podle soudního řádu správního. V předposlední kapitole jsou

zmíněny některé zvláštní zákony, kde se můžeme s opatřením obecné povahy setkat. Závěr pak

patří zhodnocení aktuálního stavu a shrnutí.
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General measure

Abstract

This thesis deals with the topic of general measure as one of the activities of public

administration. The thesis is systematically divided into eight consecutive chapters that logically

follow each other. The first chapter is devoted to the introduction to the issue of general

measures. The second chapter deals with the division of public administration activities. This

chapter emphasizes the distinction between abstract administrative acts, individual

administrative acts and mixed administrative acts, which can be both specifically - abstract and

abstractly - specific, with an emphasis on these mixed administrative acts.

The third chapter generally deals with the general measure itself. This chapter focuses on

the circumstances and issues of introducing a general measure into the legal order of the Czech

Republic and also on the comparison of this administrative act with neighboring states, where a

general measure occurs under the name "general measure".

The fourth chapter focuses on the material and formal aspects of a general measure. In

particular, the case-law of the Supreme Administrative Court is mentioned here, which was

initially competent to hear the petition for annulment of a general measure or its part.

In the next chapter, this thesis deals with the circumstances of the creation of a general

measure, as described in the Administrative Code, which regulates the general procedure for the

creation of a general measure, unless otherwise provided by a special act.

The sixth chapter is devoted to reviewing general measures. A review of a general

measure, given that it is still an administrative act in the broader sense, may be dealt with either

under the Code of Administrative Procedure or under the Code of Administrative Justice

Procedure. In the penultimate chapter, some special laws are mentioned where we can encounter

a general measure. The conclusion then includes an assessment of the current state and a

summary.

Klíčová slova: Administrative law, General measure, Code of administrative

procedure.