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1. Aktuálnost (novost) tématu

Opatření obecné povahy (dále jen OOP) je relativně novým institutem českého práva, který
doposud vyvolává řadu otázek a výklad tohoto pojmu se neustále vyvíjí jak v teorii, tak v
judikatuře správních soudů

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracovní zvoleného tématu je náročné nejen z hlediska teoretického, ale také z hlediska
nutné analýzy interpretace tohoto institutu v judikatuře.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je logicky členěna a po formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci

4. Vyjádření k práci

Jak již bylo uvedeno, OOP je relativně nový institut, jehož vymezení je dosud v teorii i praxi
problematické, a proto práce není jen deskriptivní, je i analýzou mnohdy rozporné judikatury a
odborných názorů.

Jako zásadní otázka se pro vymezení pojmu OOP jeví i to, zda se má OOP posuzovat z materiální
či formální stránky a s tím související problematika, jak pohlížet na již existující akty, které
obsahově naplňují definici opatření obecné povahy, ačkoli je tak právní řád neoznačuje. S tím
souvisí I autorem analyzovaná relevantní judikatura Ústavního soudu ČR a Nejvyššího správního
soudu.

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol. Diplomant se hned v první kapitole práce věnuje
jednotlivým formám správní činnosti a jejich srovnání, teda srovnání normativních, individuálních
a smíšených správních aktů, se zaměřením na to, co mají tyto správní akty společné nebo naopak
co je od sebe odlišuje. Jaký mají právní základ a kde lze jejich úpravu v právním řádu České
republiky nalézt. Dále autor se zabývá okolnostmi a důvody zavedení institutu opatření obecné
povahy do českého právního řádu. Zde se mj. opírá i o důvodovou zprávu ke správnímu řádu, která
toto odůvodnění obsahuje. Těžištěm práce a jejím hlavním přínosem je, dle mého názoru, je
analýza relevantní judikatury a její vývoj spolu s novelizacemi úpravu soudního přezkumu tohoto
institutu, kterému je pak věnována další kapitola práce. Práce je pak uzavřena příkladovou studií
příkladů využití institutu OOP v praxi, která by měla alespoň ve stručnosti ilustrovat využití tohoto
institutu v jednotlivých právních oblastech.

I z hlediska práce s prameny a jazykové úrovně je hodnocená diplomová práce na vysoké úrovni,
jen by bylo vhodné rozšířit spektrum odborné literatury a odkázat i na zahraniční prameny např.
v souvislosti se zavedením tohoto institutu do českého práva. Přínosem práce je nepochybně práce
s relevantní judikaturou, která je mnohdy rozporuplná. Pro vývoj vymezení institutu OOP je
ovšem judikatura správních soudů nepominutelná. Pohled na tento institut prizmatem ochrany

subjektivních veřejných práv je ovšem také důležitý. V tomto ohledu by mne zajímal názor
diplomanta na novelou s.ř.s. zavedenou lhůtu pro uplatnění přezkumu OOP v porovnání
s předchozím právním stavem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autor opírá práci o relevantní odbornou literaturu a
odkazuje na ni.

Logická stavba práce Práce je vnitřně logicky členěna
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou
práci

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce systematicky analyzuje relevantní judikaturu

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou
práci

Jazyková a stylistická úroveň Doptá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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